operarum rimane pur sempre uno schema che aveva trovato origine nella loca‐
zione dello schiavo, i frutti del cui lavoro andavano a vantaggio del conduttore, 
il committente: tale ‘tipo’ contrattuale perciò garantiva, anche con mezzi coerci‐
tivi, il completamento del lavoro, pur in presenza di una organizzazione degli 
scriptoria ormai protoindustriale40.  

Su questo ultimo punto conviene soffermarsi: se si guarda al dibattito sorto 
fra i doctores dello Studium nella prima metà del Duecento si trova infatti discussa 
la quaestio sulla possibilità per lo scriptor di liberarsi dall’obbligo di ultimare l’ope‐
ra pagando un interesse allo scolaro: la glossa di Accursio sostiene con fermezza 
«quod scriptor potest cogi precise ad scribendum» ed essere a tal fine posto ad‐
dirittura in carcere: secondo Accursio, e gli altri doctores, si poteva giungere a tal 
punto «ne turbetur publica utilitas idest studium»41 e così afferma infatti Rolan‐

non datę et non solutæ quantitatis omnino renuncians. residuum autem ipsius summæ dictus 
Corra. solenni stipu. promisit ipsi Anto. solvere et dare eidem hoc modo .s.x. lib. bono. duabus 
partibus ipsius digesti factis. Reliquas vero .x. lib. finito et completo ipso opere. Quę omnia et 
sing. suprascripta promiserunt vicissim.s. unus alteri ad invicem solemnibus stipu. hincinde 
intervenientibus firma. et rata habe. et tene. observare et adimplere et non contrafacere vel venire 
aliqua ratione vel causa de iure vel de facto: Sub poena dupli dictæ quantitatis pecuniæ stip. in 
singu. capitulis huius contractus a quolibet eorum vicissim insolidum promissa. Item reficere 
et restituere unus alteri adinvicem omia et singu. damna et expensas, ac interesse litis et extra. 
Pro quibus omnibus et singu. firmiter observandis obli. unus alteri ad invicem omnia sua bona: 
et poena soluta vel non, prædicta firma perdurent». V. MASSeTTO, Osservazioni, p. 287.

39 Ibidem, p. 288.
40 FINk‐eRReRA, La produzione e GIANSANTe, L’usuraio onorato, pp. 46‐47.
41 ACCURSIO, Glossa Ordinaria, gl. Sive ad D. 39.1.21.§ 3 de operis novi nuntiatione, l. Stipulatio, 

§ Opus autem factum: «ex hac litera collige argumentum, quod scriptor potest cogi precise ad 
scribendum, et poni in compedibus: vel tenetur ad interesse, si hoc placeat scholari … et ita 
concordant omnes Doctores Bononienses residentes. et est ratio, ne turbetur publica utilitas. 
idest studium sicut et hic ne contemnatur edictum prætoris».
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dino, riprendendo l’equivalenza accursiana fra lo Studium e la publica utilitas, nel‐
la sua summa42.